
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 783 del 30/12/2025

SETT. 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPAZIONI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE "FUNZIONI  TECNICHE" 
RELATIVO  ALL'APPALTO  'INTERVENTI  DI  RECUPERO  E  RESTAURO 
DELLA  TORRE  DELL'OROLOGIO'  CONCLUSO  AI  SENSI  DEL D.LGS 
50/2016 E DI CUI AL REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERA DI 
GIUNTA COMUNALE N. 87/2021 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19547 del 18/12/2024 di nomina della sottoscritta, in qualità 
di Responsabile del 2° Settore;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 2° Settore Programmazione economica 
e Partecipazioni;

DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027;  

PREMESSO che
• con il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è stato approvato il“Codice dei Contratti” in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

• il suddetto decreto prevede, all’art. 113, una nuova disciplina degli incentivi per le funzioni 
tecniche;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  87  del  20  luglio  2021  si  procedeva 
all’approvazione del Regolamento comunale per la ripartizione del fondo incentivi per le 
funzioni tecniche, redatto ai sensi del suddetto articolo;

Determinazione n. 783 del 30/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 780 del 24/12/2025 ad oggetto ‘Interventi di recupero e  
restauro della Torre dell’Orologio in Rubiera CUP J25C19000100004 – Riconoscimento del Fondo  
incentivante funzioni tecniche ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e di cui al Regolamento Delibera GC n.  
87/2021 – Liquidazione incentivi 3° Settore’ in cui si dava atto ;

VISTE  in  particolare  la  “Attestazioni  delle  funzioni  tecniche  svolte  dal  gruppo  di  lavoro  ai  fini 
dell’attribuzione degli incentivi di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023’ e le “Tabella ripartizione” che  
formano  parte  integrante  degli  atti  sopra  richiamato,  contenenti  le  informazioni  connesse  allo 
svolgimento dell’appalto di che trattasi, gli importi derivanti dalle funzioni tecniche e le quote spettanti 
a  ciascuno  dei  soggetti  per  il  ruolo  svolto,  oltre  alle  somme  da  far  confluire  al  fondo  destinato  
all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

DATO  ATTO  che  nell’atto  sopra  richiamato  si  stabiliva  di  impegnare  la  spesa  di  €  3.478,55 
mediante  imputazione   sul  Peg  2025  al  Capitolo  2079104802/4  denominato “Manutenzione 
straordinaria Torre Orologio finanziata con avanzo di amministrazione’  iscritto alla Missione 05 
Programma 01 titolo 2 Impegno n. 3022/2025;

DATO ATTO della  disponibilità  di  risorse  sull’Impegno n.  783/2025 sub.  45/2025 assunto con 
determina  n.  116/2023  reiscritto  sul  Peg  2025  al  Capitolo  2079104802/3  denominato 
“Manutenzione straordinaria Torre Orologio finanziata con contributo’  iscritto  alla Missione 05 
Programma 01 titolo 2, ragion per cui si ritiene opportuno utilizzare queste somme impegnate in 
precedenza e eliminare l’impegno 3022/2025;

RITENUTO  quindi  di  procedere  alla  liquidazione  degli  incentivi  di  €  3.478,55  spettanti  ai 
funzionari  del  3°  Settore  per  le  attività  svolte  in  relazione  all’appalto  di  che  trattasi  a  valere 
sull’Impegno n. 783/2025 sub. 45/2025 assunto sul Peg 2025 al Capitolo 2079104802/3 denominato 
“Manutenzione  straordinaria  Torre  Orologio  finanziata  con  avanzo  di  amministrazione’   alla 
Missione 05 Programma 01 titolo 2 ;

DATO ATTO che, ai fini dell'inserimento degli incentivi per funzioni tecniche nella busta paga dei 
dipendenti beneficiari è necessario effettuare le seguenti operazioni contabili da parte del servizio 
finanziario:
a)  Emissione  reversale  di  incasso  dell'importo  complessivo  di €  3.478,55 sul  capitolo  300690 
denominato  'Recupero  spese  di  progettazione'  del  Peg  2025  con  contestuale  accertamento 
dell'entrata di pari importo;
b)  Assunzione  degli  impegni  di  spesa  ed  emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento  per  un 
importo complessivo di  € 3.478,55 a titolo di trattamento accessorio, oneri riflessi e IRAP sulla 
Missione 01 Programma 06 Macr. 01 a valere sui seguenti capitoli del Peg 2025:
• capitolo n. 1000710160 denominato 'Incentivi per funzioni tecniche' 
• capitolo n. 1000710165 denominato 'Incentivi per funzioni tecniche – Contributi';

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto che le premesse formano parte integrante del dispositivo;

Determinazione n. 783 del 30/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2. di procedere alla liquidazione degli incentivi spettanti ai funzionari del 3° Settore a fronte 
delle attività svolte in relazione all’intervento denominato ‘Recupero e restauro della Torre  
dell’Orologio in Rubiera CUP J25C19000100004’ mediante imputazione  sull’Impegno n. 
783/2025  sub.  45/2025  assunto  sul  Peg  2025  al  Capitolo  2079104802/3  denominato 
“Manutenzione  straordinaria  Torre  Orologio  finanziato  con  contributo’  iscritto  alla 
Missione 05 Programma 01 titolo 2;

3. di dare atto che, ai fini dell'inserimento degli incentivi per funzioni tecniche nella busta paga 
dei dipendenti beneficiari, è necessario effettuare le seguenti operazioni contabili:
a)  Emissione  reversale  di  incasso  dell'importo  complessivo  di €  3.478,55 sul  capitolo 
300690  denominato  'Recupero  spese  di  progettazione'  del  Peg  2025  con  contestuale 
accertamento dell'entrata di pari importo (acc. 662/2025);
b) Assunzione degli impegni di spesa ed emissione dei relativi mandati di pagamento per un 
importo complessivo di € 3.478,55 a titolo di trattamento accessorio, oneri riflessi e IRAP 
sulla Missione 01 Programma 06 Macr. 01 a valere sui seguenti capitoli del Peg 2025:

• per € 2.629,29 al capitolo n. 1000710160 denominato 'Incentivi per funzioni tecniche' Imp. 
3045/2025;

• per  €  849,26  al  capitolo  n.1000710165  denominato  'Incentivi  per  funzioni  tecniche  –  
Contributi' Imp. 3046/2025;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del Tuel, l’obbligazione scadrà entro il 27/01/2026;

5. Di autorizzare la gestione unica del personale a inserire le voci stipendiali di che trattasi in 
busta paga e l'ufficio ragioneria a liquidare quanto spettante ai dipendenti beneficiari senza 
ulteriori formalità.

6. Di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore;

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Rubiera, 30/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
SILIGARDI CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 783 del 30/12/2025 pagina 3


